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REPUBLIKA E SHQIPtRISE 
UNIVERSITETI I TIRANtS 

KOMJSJONJ INSTITUCIONAL I ZGJEDHJEVE 

Date, 28/05/2024 

U D H t Z I M Pi:R ZGJEDHi:SIT 

"Mbi zhvillimin e procesit zgjedhor per zgjedhjen e autoritete,·e drejtuese ne te gjitha njesite e 
Universitetit te Tirancs" 

Bazuar ne nenin 6 te Rregullores "Per organizimin e zgjedhjeve per autoritetet drejtuese dhe Senatin 

Akademik te Universitetit le Tirani!s", date 10.02.2020, Kreu 11, neni 6, pika 2, genna "a''. 

Komisioni lnstitucional i Zgjedhjeve te UT-se: 

UDHEZON: 

1. Votimet ~r autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik ne UT zhvillohen me date, 21.06.2024 e 

caktuar nga Ministri i Arsimit dhe Sportit per proceset zgjedhore te radhes. 

2. Dita para dates se zgjedhjeve dhe data e zgjedhjeve deri ne mbylljen e votimit, fonnojne 

periudhen e heshtjes zgjedhore. 

3. Ne periudhen e heshtjes zgjedhore nuk lejohet asnje lloj fushate zgjedhore. 

4. Administratori i Njesise kryesore dhe KZF-té e njesive te UT-sé jane ~rgjegjes per garantimin e 

standardeve zgjedhore. 

5. Administratoret e njesive duhet te japin mbeshtetjen e tyre, qe né mjediset ku do te ngrihen 

qendrat e votimit, te kete nje vend-hyrjeje dhe nje vend-daljeje per zgjedhesit. 
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6. Ne mjediset perreth Qendrave tE Votimit eshte e ndaluar rreptesisht prezenca e materialeve te 

fushates zgjedhore nga secili kandidat garues. 

7. Ne! mjediset e Njesive kryesore gjate ditès se zgjedhjeve eshte e ndaluar kategorikisht fushata ne 

mb&htetje te kandidateve garues. Personeli i administrinùt ne njesite kryesore te UT-se, duhet W 

m~ masat e nevojshrne, ne komunikim me KZF-ne e njesise, ku po zhvillohet procesi i 
votimit. 

8. Qendra e Votimit hapet nè oren 8:00 dhe mbyllet zyrtarisht ne oren 16.00. Nese edhe pas ores 

16.00 ka zgjedhes qe presin ne radhè, KZF/KQV-ja mbledh dokumentet e identifikimit te te 

gjithè zgjedhèsve te pranishèm dhe i thèrret ata me radhe per te kryer votimin. Asnjè zgjedhl:!s 

tjet&- nuk do te lejohet tè votojè, nese nuk ka qene ne radhe ne kohèn e mbledhjes se dokumentit 

te identifikimit. 

9. Zgjedhèsit ndjekin sinjalistiken per t'u drejtuar ne qendren e tyre te votimit, respektojne radhen 

jashte Qendres se Votimit, duke respektuar sinjalistiken e vendosur ne mjediset universitare, 

sikurse dhe futen, njeri pas tjetrit, ne qendren e votimit per te votuar, me thirrjen nga nje anelar i 

Komisionit te Qendres se Votimit. 

10. Ne Qendren e Votirnit eshte i ndaluar kategorikisht perdorimi i celularit si nga zgjedMsit, ashtu 

edhe nga anètaret e komisioneve zgjedhore, me perjashtim te kryetarit tè KZF-se apo anetarit te 

ngarkuar nga KZF-ja, si koordinator me KIZ. 

l l . Zgjedhesit e trupes zgjedhore te kategorise "persone} a.kademik", paraqiten para KZF-sè te 

Njèsise kryesore duke u identifikuar, duke deklaruar Njesine baze, ku bejne pjese dhe duke 

paraqitur para KZF-se te Njesise kryesore peraktese tè UT-se nje nga dol:nnnentet zyrtare te 

vlefshme te identitetit, si: Karte ldentiteti ose Pasaporte 

12. Zgjedhesit e trupès zgjedhore te kategorise "student", paraqiten para KQV-se duke u 

identifikuar, duke deklaruar programin ku bejne pjese dhe duke paraqitur para komisionit nje nga 

dokumentet zyrtare te vlefsbme te identitetit, si: Karte ldentiteti, Pasaporte ose Kartè Studenti, 

pervec studenteve te Filialit Sarandet te UT-se qe si QV kane KZF-ne. 

13. Kryetari i KZF/KQV-se verifikon se te dhenat e identitetit te votuesit perputhen me te dhenat ne 

Iistèn e zgjedhesve dhe se zgjedhesi eshte i njejte me personin né dokumentin e identitetit. 

Kryetari shenon ne listen e zgjedhesve, llojin dhe numrin e serisé se dokumentit te identitetit dhe 

me pas vendos vize ne te dhenat e zgjedhesit ne kete liste. 

14. Personeli A.kademik me kohe té piote ose Studenti, qe eshte i pajisur nga nje Vendim te KIZ-it 

per te votuar, pasi hyn ne QV-ne, e paraqet ate te kryetari i Komisionit te Qendres te Votimit. 
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Emri i ketij zgjedhesi dhe numri i kartes se identitetit te tij shenohet ne Fletoren e ProtokoUit te 

Ditt!s se Votimit, qe me pas futet ne Kutine e Materialeve dhe Dokumenteve te Votimit per 

dorezim ne KIZ. 

15. Zgjedhesi nenshkruan ne listen e zgjedhesve perbri emrit te tij . 

I 6. Zgjedhesit e trupes zgjedhore te kategorise "student" ne Njesite kryesore te UT-se dhe Filialin e 

Sarandès, i jepet per te votuar fleta e votimit: 

1. pl!r rektor te UT-se; 

11. per drejtues te njesise kryesore perkatese te UT-se; 

iii. per anelar te Senatit Akademik te UT-se, perfaqesues i studenteve, nga kategoria "student". 

I 7. Zgjedhèsit e trupès zgjedhore te kategorise "persone) akademik" me koM te piote ne Njesite 

kryesore te UT-se, i jepet per te votuar fleta e votimit: 

i. per rektor te UT-se; 

u. per drejtues te Njesise layesore te UT-se; 

iii. per drejtues te Njesise baze te UT-se; 

iv. per anetar te Senatit Akademik te UT-se nga personeli akademik i Njesise kryesore 

perkatese te UT-se. 

I 8. Zgjedh&it e trupes zgjedhore te kategorisé "persone! akademik" me kohe te piote ne Institutin e 

Fizikés Berthamore te Zbatuar, i jepet per te votuar fleta e votimit: 

1. per rektor te UT-se; 

11. per drejtues te Qendres se kerkimit shkencor ne te cilen bejne pjese. 

I 9. Zgjedhésit e trupés zgjedhore te kategorise "persone! akademik" me kohe te piote ne Filialin e 

Sarandes te UT-se, i jepet per te votuar fleta e votimit: 

1. per rektor te UT-se; 

11. per drejtues te Njesise layesore perkatese te UT-se; 

iii. per anétar te Senatit Akademik te UT-se nga personeli akademik i Njesise layesore perkatese 

te UT-sé. 

20. çdo flete votimi eshté e vulosur, nè pjesen e pasme te saj, me vulen e KZF-se dhe KQV-se (kur 

ka te tilla). 

2 I. Zgjedhesi, pasi merr fletet e votimit, hyn i vetem ne dhomen e fshehte: 

1. ne fleten e votimit per drejtues te njesise kryesore/njesisé baze shenon ne krah te emrit te 

kandidatit vet~m nj~ nga tri shenjat: "+'' ose "x" ose "✓". Shenja duhet te vendoset vetem ne 
' 

krah te nje ernri. Né rastin kur per autoritet drejtues konkurron vet~m nje kandidat, zgjedhesi 
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voton duke shènuar vet~m shenjat e m~siperme ne nje nga altemativat e shenuara krahas emrit 

te kandidatit "Pro" ose "Kundé:r" · 
' 

ii. ne fleten e votimit per anelar te Senath Akadcmik shenon, ne krah te emrave te kandidateve 

vetem nje nga keto tri shenja "x" 11+11 11✓11 • ZgjedMsi e trupes zgjedhore te kategorise 

"persone I akademik" dhe te kategorise "student" duhet te shenoje jo me shume emra ( 4 

(kater)), sesa eshte numri i mandatevene Senatin Akademik qe i perkasin Njesise kryesore 

perkatese dhe anetarit ne SA, perfaqesues i studenteve, nga kategoria e studenteve. 

iii. pasi ben shenimin e tij ne fleten e votimit, ai i patos fletet ne menyre qe shenja te mos jete e 

dukshme, por duhet te jene te dukshme vula/vulat e KZF-se dhe KQV-se, del nga dhoma e 

fshehte, i hedh fletet ne kutite perkatese te votimit dhe largohet nga Qendra e Votimit. 

22. Zgjedhesi nuk lejohet te fuse fleten/fletet e votimit ne kuti, nese shl!nimi ne fleten e votimit ose, 

se paku, ne njc nga fletet e votimit behet jashte dhomes se fshehte. Kryetari i Qendres se Votimit 

e merr kete flete volimi, shenon ne pjesen e pasme fjalet "E demtuar" dhe e fut ate ne zarfin 

"Flete votimi te demtuara". Ne kete rast zgjedhesit i jepet nje flete votimi tjeler, e te njejtit lloj, 

dhe rasti mbahet shenim ne Iibrin e protokollit te mbledhjeve te KQV-se. Nese zgjedhesi shenon 

perseri ne fleten e votimit jashte dhomes se fshehte, edhe fleta e dyte e votimit futet ne zarfin 

"Flete votimi te demtuara" dhe zgjedhesit nuk i jepet me flete votimi. Nese zgjedhesi ben shenim 

ose e demton fleten e votimit pa dashje dhe kerkon nje flete votimi te dyte, fleta e votimit 

konsiderohet "e demtuar" dhe futet ne zarfin "Flete votimi te demtuara" dhe zgjedhesit i jepet nje 

flete votimi e dyte. Rasti mbahet shenim ne librin e protokollit te mbledhjeve te KQV-se. Nese 

zgjedhesi shenon ose e demton perseri pa dashje fleten e dyte te votirnit, edhe fleta e dyte e 

votirnit futet ne zarfin "Flete volimi te demtuara" dhe zgjedhesit nuk i jepet me fiele votimi. Ne 

asnje rast fletet e votimit te demtuara dhe te pavlefshme nuk hidhen ne kutite e votimit. 

23. Ne Qendren e Votimit ndalohet kategorikisht perdorimi i aparateve celulare apo i mjeteve te tjera 

regjistruese. Zgjedhesi duhel te hyje ne dhomen e fshehte i pangarkuar me çanta, mjete apo 

sende, qofte edhe shkollore. 

24. Ne qendren e votimit. gjate procesit te votimit lejohen te qendrojne vetero: 

anétaret dhe sekretari i KZF/KQV-se; 

zgjedhesit qe jane duke kryer procedurat e votimil deri ne perfundim te tyre; 

vezhguesit e akredituar nga KIZ; 

26. Ne qendren e votimit, gjate procesit te numerimit te votave lejohen te qendrojne vetero: _ 
.,,. 

anetaret dhe sekretari i KZF-se; ., 
":·✓ 

(r 

Adresa: Sheshl "Nené Tereza", TiranU 



kandidati/kandidadet garues ose vezhguesi/vezhguesit e tyre te akredituar nga KJZ; 

vezhguesit, nga organizata joqeveritare shqiptare dhe te huaja, organiz.ala kombetare dhe 

nderkombetare te specializuara dhe te angazhuara per mireqeverisjen dhe demokratizimin, 

perfaqesues te ministrise se linjes ose te medias, e akredituar nga KIZ. 

27. Kryetari i KZF-se, ne rast te shkeljes se rregullit dhe qetesise nga pjesemarresit e lejuar ne te, 

gjate numerimit, nderpret procesin e numerimit, ben mbledhjen urgjente te KZF-se dhe merr 

vendimin perkates per personin qe cenon respektimin e standardeve zgjedhore. Per vendimin 

komunikon me KIZ dhe ky i fundit komunikon me Administratorin e UT-sè/Administratorin e 

Njesise kryesore perkatese te UT-se, per marrjen e masave per sigurine dhe rendin ne institucion. 

28. Ky Udhezim hyn ne fuqi menjehere. 

KOMISIONI INSTITUCIONAL I ZGJEDHJE 

~ 
I. Leticja Gusho (Kry 

2. Arjan Tushaj 

3. Alnida Koroshi 

4. Eljon Doçe 

5. Etlon Peppo 

6. Shaniko Allajbeu 

7. Dhurata Saraçi 
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